[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	03 февраля 2020 год
	№
	54

г. Балаково
О проведении на базе МАУДО «Центр дополнительного образования» г.Балаково муниципального конкурса «Весенний вернисаж»,  посвящённого празднованию Международного женского Дня 8 марта

В соответствии с муниципальным планом культурно-массовых мероприятий, посвящённых подготовке и празднованию Международного женского Дня 8 марта
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса «Весенний вернисаж» (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных и дошкольных организаций рассмотреть возможность участия обучающихся и воспитанников в Конкурсе в соответствии с Положением.
3. Директору МАУДО ЦДО И.Н. Долговой:

3.1. Организовать техническую площадку для проведения конкурса.

3.2. Представить справку об итогах конкурса в течение 5 дней после завершения мероприятия.

3.3. Организовать выставку работ участников конкурса в МАУК ДК при проведении торжественного мероприятия, посвященного Международному женскому Дню 8 марта.

4. Старшему инспектору Комитета образования  АБМР Морозовой С.П., ведущему специалисту Комитета образования АБМР Осотовой Л.В. осуществлять контроль за ходом проведения конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей председателя Комитета образования  АБМР Склемину Г.А., Ступак И.Ю.

Председатель

Комитета образования АБМР
               Л.В. Бесшапошникова

С приказом ознакомлены:
____________ И.Н. Долгова

____________ Л.В. Осотова
Приложение

к приказу Комитета образования АБМР

от 03.02.2020 г. № 54
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса поздравительных открыток
«Весенний вернисаж», посвященный Международному женскому дню 8 марта

1. Общие положения.

Весна особое время года не только потому, что природа просыпается после зимы, но и потому, что всех охватывает особое состояние и приподнятое настроение. Остались считанные дни до особого солнечного праздника, на улице ярче светит солнышко, а значит пришла весна и принесла с собой отличное настроение и положительные впечатления и эмоции. Удачно праздник совпал с началом весны. Распускающиеся первые цветы: тюльпаны, мимоза делают 8 Марта цветущим, благоухающим днем.
Мы предлагаем Вам проявить себя и показать свои творческие способности. Создайте свою неповторимую поздравительную открытку! У Вас есть потрясающая возможность проявить свою оригинальность и фантазию!
2. Цели и задачи конкурса

Цель:
· воспитание у подрастающего поколения чувства уважения, любви и заботы к самым дорогим людям в нашей жизни – маме, бабушке;
· привлечение внимания к роли женщины в семье и укрепления детско-родительских отношений;
· поддержание традиций бережного отношения к семейным ценностям.
Задачи:

· закрепление у обучающихся и воспитанников традиции бережного отношения к матерям, бабушкам;
· предоставление возможности обучающимся и воспитанникам выразить свои мысли и чувства при помощи изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества;

· развитие творческих способностей и реализация творческого потенциала обучающихся и воспитанников учреждений общего и дополнительного образования;
· создать условия для оптимизации детско-родительских отношений в процессе творчества.
3. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных организаций,  обучающиеся общеобразовательных учреждений, воспитанники учреждений дополнительного образования Балаковского муниципального района.
Конкурсные работы будут оцениваться в четырех возрастных категориях:
· супер-младшая – дошкольники;

· младшая группа – 1 - 4 кл.;

· средняя группа – 5 - 8 кл.;

· старшая группа – 9 - 11 кл.
4. Условия конкурса

Конкурс проводится по двум номинациям:

· Поздравительная открытка «Весенний вернисаж»
· От каждого участника принимается одна работа, выполненная в технике изобразительного искусства (акварель, карандаш, гуашь, масло, пастель, коллаж), декоративно-прикладного творчества (квиллинг, скрапбукинг, бумагопластика и др).

· Формат открытки: лист A 4, сложенный пополам, плотность бумаги более 190 гр/см; оформляется титульная сторона открытки. Открытка дополняется отдельным листом-вкладышем с поздравительным текстом к Международному женскому дню.

·  На конкурс принимаются работы с заявкой, выполненной по образцу Приложения 1. Каждая открытка подписывается на обратной стороне внизу черной гелевой ручкой – указывается ФИ автора и название образовательного учреждения.
1. Мини-букет для дорогих и любимых «Весенний вернисаж»

· От каждого участника принимается одна флористическая композиция, высотой не более 30 см.

· Мини-букет может быть исполнен автором из любых материалов, в зависимости от фантазии участника – крафтовая бумага, ленты, бисер, бусины, бросовый материал (пластик, пробки от бутылок, пластиковые пакеты и т.п.), природный материал, сухоцветы, смешанная техника и т.п.
Приветствуется фантазия и оригинальность при выполнении работы, ценность мини-букета напрямую зависит от уникальности его художественного оформления (тематика оформления «Весна»).

Поздравительные открытки и мини-букеты конкурсантов будут вручены участникам муниципального торжественного мероприятия, посвященного Международному женскому дню 8 марта.
Критерии оценки:
· качество выполнения работы;

· интересное творческое решение и оригинальность работы;

· соответствие теме и условиям конкурса;

· правильность оформления работы.
Жюри конкурса:

Председатель жюри:
Ступак И.Ю. – заместитель председателя Комитета образования АБМР.
Члены жюри:
Долгова И.Н. – заместитель председателя жюри, директор МАУДО ЦДО;

Морозова С.П. – старший инспектор Комитета образования АБМР;
Колесова О.В. – зав. отделом МАУДО ЦДО, секретарь комиссии;

Чалевич О.М. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;

Николаева И.В. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;

Полякова М.Н.– педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;
Демина Е.А. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО.

5. Срок сдачи заявок и работ:

Сроки подачи заявок и работ: до 28 февраля 2020 г.
Заседание жюри и подведение итогов: 03 марта 2020 года 10.00 часов  в МАУДО ЦДО, ул. 30 лет Победы, 17

Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Заявки и работы предоставляются по адресу: МАУДО ЦДО, ул. 30 лет Победы, 17

По вопросам обращаться:

тел. 32-35-30,  Колесова Оксана Васильевна, зав. отделом МАУДО ЦДО.

Заявка на участие (приложение 1) предоставляется одновременно с работой.  При предоставлении коллективной работы (не более 5 чел) в заявке указывать имена и фамилии детей, педагогов, родителей полностью.

Приложение 1

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в муниципальном конкурсе «Весенний вернисаж»,
посвященный Международному женскому дню 8 марта

Номинация ________________________________________________________

Название работы – «_______________________________________________».

Имя и фамилия автора (полностью) ___________________________________

Образовательное учреждение, класс (возраст)____________________________

ФИО руководителя (полностью) ______________________________________

Контактный телефон руководителя ____________________________________

Подпись руководителя образовательного учреждения

!!! Каждая работа оформляется отдельной заявкой